
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  110 DEL  03/06/2024

OGGETTO: Accoglimento proposta di assegnazione temporanea di un alloggio di proprietà comunale
per fronteggiare la situazione di emergenza abitativa di un nucleo con minori, ai sensi delle
Linee  Guida  approvate  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  81  del  18.04.2024.
Determinazioni

L'anno  2024 e questo  giorno  3 del   mese di  giugno alle  ore  09:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PRESO  ATTO  che  il  Segretario  Generale,  Dott.  Nunzio  Fornaro,  e  gli  Assessori  Giuseppe 
Rampino,  Giovanni  Chirizzi  e  Alessio Greco partecipano  alla  seduta in  modalità  telematica  a 
mezzo  di  videocamera  e  dispositivo  remoto  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  5  del 
Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  comunale  in  modalità  telematica.  La 
partecipazione in audio-videoconferenza consente l'identificazione certa dei partecipanti, il regolare 
svolgimento della seduta, la constatazione e proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in 
grado  di  intervenire  nella  discussione  e  ricevere,  visionare  e  trasmettere  la  documentazione 
necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che il Comune di Trepuzzi intende adottare efficaci misure finalizzate a mitigare gli effetti  
della tensione abitativa, generata dagli sfratti eseguiti sul proprio territorio e da altre situazioni problematiche 
che riguardano l’emergenza abitativa, come ad esempio le pubbliche calamità, lo sgombero per la tutela della 
salute pubblica, l’inagibilità o l’esigenza di provvedere a favore di particolari categorie con grave disagio 
socio-assistenziale;

Atteso che l’assegnazione in concessione degli alloggi per emergenza abitativa, che costituisce una misura  
straordinaria di contrasto agli effetti di disagio abitativo e sociale, deve avvenire nell’ambito di specifiche  
linee  guida,  che,  tenuto  conto  delle  disponibilità  comunali  destinate  alla  suddetta  funzione  sociale,  
disciplinino tra l’altro la tipologia di utenza che può accedere all’assegnazione, le modalità operative della 
stessa e di applicazione del canone, la durata, l’eventuale decadenza;

Rilevato che l’ente  dispone di  un immobile  comunale  sito  in  via  Thaon de Revel  n.  6,  il  quale,  dopo  
l’intervento di ristrutturazione, riqualificazione e adeguamento, è stato destinato a civile abitazione al fine di  
fronteggiare  le  situazioni  di  emergenza  abitativa  di  nuclei  familiari  in  condizioni  socio-economiche 
svantaggiate e/o nuclei familiari che presentano problematiche di immediata gravità;

Considerato che con Deliberazioni di Giunta Comunale:
- n. 183 del 21.09.2023 sono stati individuati criteri sia per la determinazione del canone socialmente ed  
economicamente  sostenibile,  sia per le spese per gli  allacci  e i  consumi di energia elettrica,  acqua, gas,  
riscaldamento a carico del nucleo assegnatario;
n.  81 del  18.04.2024 sono state  approvate  le  Linee Guida per  la  definizione dei  succitati  criteri  ai  fini  
dell’assegnazione temporanea di alloggi di proprietà del Comune, valide per tutte le sistemazioni abitative 
destinate a fronteggiare situazioni di emergenza abitativa;

Atteso che il  Servizio Sociale  Professionale  dell’Ente  ha  rilevato  una  situazione  di  particolare  e  grave 
disagio socio-assistenziale di un nucleo familiare composto dalla madre e da n. 3 minori, già in carico allo  
stesso  Servizio,  per  il  quale  si  ritiene  di  dover  procedere  all’assegnazione  temporanea  dell’immobile  
comunale sito in via Thaon de Revel n. 6, come sopra descritto, idoneo all’accoglienza del nucleo in parola,  
con decorrenza dal 03.06.2024;

Acquisita la relazione agli atti d’Ufficio a cura del Servizio Sociale Professionale di attestazione dello stato  
di disagio socio-assistenziale del suddetto nucleo, tale da legittimare la proposta di assegnazione temporanea 
di un alloggio comunale, come formulata con il presente atto; 

Rilevato che dalla suddetta relazione non si evince la necessità di concedere al nucleo concessionario delle 
deroghe di carattere eccezionale ai requisiti per accedere all’assegnazione dell’alloggio, come previsto dalle  
Linee Guida sopracitate;

Ritenuto pertanto opportuno accogliere la proposta avanzata dal Servizio Sociale Professionale dell’Ente di  
assegnazione temporanea dell’immobile comunale sito in via Thaon de Revel n. 6 a sostegno di un nucleo 
familiare  composto  da  una  madre  e  da  n.  3  minori,  con  decorrenza  dal  03.06.2024,  demandando  il 
monitoraggio dello stesso e le modalità di ingresso presso l’abitazione al competente Servizio;

Pag. 2 di 4



Acquisiti i  pareri  favorevoli  di  regolarità tecnica e contabile,  espressi  dai/dalle Responsabili  dei  Servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli  
Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visti:
- il TUEL;
- lo Statuto del Comune;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si  
intendono integralmente riportate e trascritte; 

Di prendere atto che il Servizio Sociale Professionale dell’Ente ha rilevato una situazione di particolare e 
grave disagio socio-assistenziale di un nucleo familiare composto dalla madre e da n. 3 minori,  già in carico  
allo stesso Servizio, per il quale si ritiene di dover procedere all’assegnazione temporanea dell’immobile  
comunale sito in via Thaon de Revel n. 6, come sopra descritto, idoneo all’accoglienza del nucleo in parola,  
con decorrenza dal 03.06.2024;

Di accogliere la proposta avanzata dal Servizio Sociale Professionale dell’Ente di assegnazione temporanea  
dell’immobile  comunale  sito  in  via  Thaon de Revel  n.  6  a  sostegno del  suddetto nucleo familiare,  con 
decorrenza  dal  03.06.2024,  demandando  il  monitoraggio  dello  stesso  e  le  modalità  di  ingresso  presso 
l’abitazione al competente Servizio;

Di demandare  al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  del  Comune  di  Trepuzzi  gli  atti  connessi  e 
conseguenziali all’adozione della presente deliberazione, con particolare riferimento all’applicazione delle  
Linee Guida per la definizione dei criteri ai fini dell’assegnazione temporanea di alloggi di proprietà del 
Comune, approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 18.04.2024;

Di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi  
dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Diego

MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
04/06/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


